1. Indulgeat tibi, Deus, quicquid per sensus deliquisti.

2. Ungo te hoc oleo, etc.

3. Reset effectus.

obtient de fois à autre la santé du corps, si elle peut être avantageuse au salut de son âme ¹. »

XIV Ainsi, il y a trois principaux effets de ce sacrement : 1° la rémission des péchés avec la détersion des restes du péché ; 2° la grâce divine, à l'aide de laquelle le malade supporte avec plus de résignation les douleurs de sa maladie et résiste avec plus de force aux attaques dernières de l'ennemi ; 3° quelquefois aussi le sacrement procure la santé corporelle, quand elle est utile à l'œuvre du salut de l'âme. Les thomistes veulent que cette santé corporelle provienne *ex opere operato* ; mais Estius soutient que c'est *ex opere operantis*, c'est-à-dire en vertu des prières publiques de l'Eglise avec lesquelles se fait la consécration de l'huile. Voyez Tournely (*de e. u.* p. 56, qu. 7.)

XV On demande ensuite si la rémission des péchés est l'effet principal par soi. Tournely (*de e. u.* p. 49. qu. 1.) ainsi que Soto et autres thomistes, l'affirment absolument et le déduisent des paroles de saint Jacques : « S'il a des péchés, ils lui seront remis ², et de celles du concile : « Dont l'onction purifie le malade des restes de ses péchés, et de ses péchés mêmes, s'il lui en reste à expier ³, et encore des termes de la formule : *Que Dieu lui pardonne tous ses péchés* ⁴.

XVI. On demande en second lieu si cette rémission des péchés est simplement l'effet principal. Il est principal, sans nul doute, mais non simple et isolé, car il est accompagné de deux autres effets secondaires, savoir de la détersion des restes du péché et de l'allègement du malade. Par restes du péché on entend le

1. Res porro, et effectus hujus sacramenti illis verbis explicantur : « Et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus ; et si in peccatis sit, dimittentur ei. Res etiam hæc gratia est Spiritus Sancti, cujus unctio delicta, si quæ sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit : et ægroti animam alleviat et confirmat, magnam in eo divinæ misericordiæ fiduciam excitando : qua infirmus sublevatur, et morbi incommoda ac labores levius fert ; et tentationibus dæmonis, calcaneo insidiantis, facilius resistit ; et sanitatem corporis interdum, ubi saluti animæ expedierit, consequitur.

2. Si in peccatis fuerit, dimittentur ei.

3. Cujus unctio delicta, si quæ sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit.

4. Indulgeat tibi Deus quidquid deliquisti, etc.

penchant qui reste pour le mal, le peu d'ardeur pour le bien, et les ténèbres de l'esprit : tandis que l'extrême-onction a pour but d'achever la guérison de l'âme, et est comme le complément de la pénitence.